CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A
Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para criar um plano de medidas protetivas e normas de para

retomada gradativa do comércio e estabelecimentos comerciais.

JUSTIFICATIVA

 Estudar a criação de plano de medidas protetivas e normas de isolamento

para a retomada ao trabalho desde que, a população atenda as orientações de

proteção. Fatores que, segundo eles, justificariam a retomada gradativa do comércio

para evitar mais prejuízos aos lojistas e Comerciantes, estão apreensivos com os

danos causados pela paralisação de forma estendida, criando um cenário de

incertezas e instabilidade social economica. importante para a economia local e

regional de forma desde que feita de forma responsável.     Assim, se faz necessário

criar um plano emergencial com medidas protetivas e normas de isolamento para para

estabelecimentos e comerciantes, reduzir o numero de mesas de acordo com espaço

entre elas para restaurantes e lanchonetes, reduzir numero de pessoas para adentrar

aos estabelecimentos comerciais e assim poderem retornar as atividades.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 16 de abril de 2020.

PROT-CMI 756/2020
16/04/2020 - 15:54
PROT-CMI 756/2020
16/04/2020 - 15:54
IND 499/2020